Hòa thượng Thích Thiện Minh, thế danh Đỗ Xuân Hàng, pháp danh
Thiện Minh, pháp hiệu Thích Trí Nghiễm. Sinh năm Nhâm Tuất (1922)
tại làng Bích Khê, huyện Triệu Phong, tỉnh Quảng Trị.

Gia đình Ngài thuộc tầng lớp thức giả, thân phụ là ông Đỗ Xuân Quang, có làm
việc làng, được phong Cửu Phẩm Văn Giai. Thân mẫu là bà Hoàng Thị Nhơn.
Ngài là người thứ năm trong tám anh chị em (1).

Hòa thượng Thích Thiện Minh (1922 - 1978)

Năm Tân Mùi (1931), khi mới 10 tuổi, Ngài được song thân cho phép xuất gia tu
học. Khi ấy phong trào chấn hưng Phật giáo đang được phát động rầm rộ tại
Trung kỳ và Hội An Nam Phật Học được thành lập tại Huế năm 1932. Do đó,
Ngài thừa hưởng được những thuận duyên để vun bồi cho sự tu học ngay từ
bước đầu.

Năm Giáp Tuất (1934) Hòa thượng Giác Tiên cùng đệ tử thân tín của Hòa
thượng là Ngài Mật Khế đứng ra tổ chức, thành lập trường An Nam Phật Học tại
chùa Trúc Lâm, thu nhận chỉ 50 học Tăng, được tuyển chọn rất kỹ từ nhiều nơi,
trong đó có Ngài.

Vốn có tư chất thông minh lại tinh tấn tu học, suốt thời gian theo học tại trường
An Nam Phật Học, từ bậc Tiểu học, lên Cao đẳng và Đại học Phật giáo, Ngài đều
gặt hái được kết quả tốt đẹp. Nơi đây, tài hùng biện thu hút người nghe được
bộc lộ mỗi khi Ngài đăng đàn diễn thuyết, nên Ngài được chư Tôn đức giám
quản luôn khen ngợi.

Năm Quý Mùi (1943), Hòa thượng Thích Thiện Minh tốt nghiệp Đại học Phật giáo

cũng không ngần ngại dấn thân vào các tổ chức cứu nước. Ngài
hăng hái phụ trách Ủy Ban Phật Giáo Cứu Quốc tại tỉnh Quảng Trị, nhờ tri kiến
uyên thâm và tài hùng biện vô ngại, Ngài đã vận động được sự ủng hộ từ nhiều
phía đóng góp nhân tài vật lực cho kháng chiến.

Năm Bính Tuất (1946) đến năm Đinh Hợi (1947), nhiều tổ chức kháng chiến tại
Huế tan vỡ, quân viễn chinh Pháp tràn ra Quảng Trị, Quảng Bình, gây nhiều
tang tóc bi thương. Ngài bị Pháp bắt giam một thời gian. Sau đó vội vàng về
Huế, Ngài cùng với nhiều vị khác khôi phục lại các hoạt động Phật giáo.

Năm Đinh Hợi (1947), sau khi trợ duyên cùng Hòa thượng Trí Thủ khai giảng
Phật học đường Trung Việt tại chùa Báo Quốc (Huế), Ngài cũng kịp lúc góp sức
cùng các Hòa thựơng Mật Hiển, Mật Nguyện vận động thành lập Sơn môn Tăng
già Trung việt.

Năm Kỷ Sửu (1949), Hòa thượng Thích Thiện Minh được phân công đi vào phía
Nam Trung Việt và Cao nguyên, khôi phục và thành lập lại các Tỉnh hội. Ngài đã
xây dựng được nhiều cơ sở vững chắc cho Hội An Nam Phật Học tại các tỉnh
Lâm Viên, Đồng Nai Thượng, Khánh Hòa, Ninh Thuận, Bình Thuận.

Năm Tân Mão (1951), Giáo Hội Tăng Già Trung Việt được thành lập tại Huế. Đây
là nơi gặp gỡ thường xuyên của các vị lãnh đạo để bàn bạc những vấn đề thiết
yếu cho Phật giáo. Và chỉ một năm sau tại chùa Quán Sứ (Hà Nội), Giáo Hội
Tăng Già Toàn Quốc được thành lập. Tại đại hội quan trọng này Ngài được bầu
vào Chủ tọa đoàn điều khiển các cuộc thảo luận.

Đặc biệt khuôn hội Linh Thứu gồm đa số đồng bào di cư ở khu Xóm Mới đã được
Ngài trực tiếp hướng dẫn dìu dắt trong những ngày đầu. Từ nơi này, Ngài cũng
có công sức rất lớn cho việc nuôi dưỡng và hình thành Phật Học Viện Hải Đức
(Nha Trang).

Năm Kỷ Hợi (1959), tại đại hội của Tổng Hội Phật Giáo Trung Phần được tổ chức
tại Huế, Hòa thượng Thích Thiện Minh được suy cử làm Trị sự trưởng Tổng Hội,
cho đến năm Nhâm Dần (1962) thì Hòa thượng Trí Quang lên thay để Ngài lãnh
trọng trách khác.
Năm Quý Mão (1963), đây là thời điểm mà bất kỳ một Tăng sĩ hay Phật tử nào
có nhiệt tâm, lòng thành mến đạo, đều ưu tư và lo góp phần mình trong công
cuộc chống kỳ thị tôn giáo của chính thể Ngô Đình Diệm. Ngài đã cùng Ban Trị
Sự Tổng Hội, dưới sự lãnh đạo tối cao của Đại lão Hòa Thượng Thích Tịnh Khiết,
phát động phong trào đấu tranh, đòi thực thi năm nguyện vọng đã lập thành
kiến nghị đề ngày 10.5.1963.